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آیدا پیغامی- شهروند حقوقی| چندی پیش 
پس از انتشار خبری مبنی بر این که پزشکی قانونی 
از اعطای جسد به دانشگاه های علوم پزشکی امتناع 
می کند و به همین دلیل دانشگاه ها مجبور می شوند 
اجساد مورد نیاز خود را از مافیا دریافت کنند، احمد 
شجاعی، رئیس پزشکی قانونی با بیان این که درحال 
حاضر اصلا جسدی وجود ندارد که بتوان آن را به 
دانشگاه ها داد، موضوع وجود مافیای جسد را به طور 
کل تکذیب کرد. با اعلام این موضوع و آشکارشدن 
بحران اجساد در دانشگاه های علوم پزشکی، هفته 
گذشته سازمان پزشکی قانونی با اعلام شماره 
تلفن هایی از مردم درخواست کرد که اگر تمایل 
دارند می توانند اجساد خود را پس از فوت به سازمان 
پزشکی قانونی برای مصارف علمی و تحقیقاتی اهدا 
کنند. آنچه مشخص است بحث های قانونی و شرعی 
است که در راستای این موضوع به وجود می  آید و باید 
توجه داشت که شرع اجازه قطعه قطعه کردن اجساد 
را نمی دهد و این کار را به طور کل حرام می داند. از 
طرفی هم مطابق قانون براساس ماده 634 قانون 
مجازات اسلامی از جنایت بر مردگان و نبش قبر 
آنها صحبت به میان آمده ولی در این میان صحبتی 
از اهدای جسد با رضایت افراد نشده است که در این 
موضوع با خلأ قانونی مواجه هستیم. حال برای این که 
بدانیم نحوه اهدای جسد به پزشکی قانونی به چه 
صورت است با امین رادمنش، مدیر واحد فناوری بافت 
نسج پیوندی سازمان پزشکی قانونی صحبت کردیم و 
در ادامه این مصاحبه نظرات وکلا و کارشناس مسائل 

دینی، پیرامون این موضوع را خواهیم خواند.
  این طرح از چه زمانی آغاز شده؟

اهدای جسد از گذشته وجود داشته ولی به این 
شکل که بخواهیم به طور رسمی اعلام کنیم نبوده. 
در گذشته اینگونه بود که متقاضیان به ما مراجعه 
می کردند ولی الآن با فراخوانی که به طور رسمی 
اعلام شده است ما از مردم می خواهیم که برای اهدای 
اجساد به ما مراجعه کنند. ما برای نیاز دانشگاه ها کار 
فرهنگ سازی را انجام می دهیم. البته خود دانشگاه ها 
هم این کار را از قبل انجام می دادند و ما هم در 

کنارشان آنها را یاری می کنیم. 
  طرح فراخوان اهدای جسد به پزشکی قانونی 
در راستای همان کمبودی است که دانشگاه ها 

دارند و پیش از این از آن شکایت کرده بودند؟
بله.دقیقا مربوط به همان بخش است.

  شرایط اهدای جسد چگونه است؟ شما در قبال 
دریافت اجساد به خانواده ها مبلغی هم پرداخت 

می کنید؟
خیر. ما مبلغی پرداخت نمی کنیم. زیرا این موضوع 
همانطور که از اسم آن هم مشخص است اهدا است و 
شرعا و قانونا هم درست این است که پولی رد و بدل 
نشود. زیرا از نظر فقهی و شرعی این کار حرام است و 
جدای از آن از نظر اخلاقی هم این کار درست نیست 
و در هیچ جای دنیا مرسوم نیست که در قبال اهدای 
جنازه مبلغی دریافت شود. اما برخی از خانواده ها 
که وضعیت مالی خوبی ندارند در قالب تشویقی اگر 
خودشان درخواست کنند کمک هایی به آنها خواهیم 

کرد. 

  برای انجام این طرح چه مجوز هایی کسب 
کردید و در ادامه اینکه اهدای جسد فرد مسلمان 
و استفاده از آن برای هر نوع عملی علمی آیا 

مشکل شرعی و قانونی ندارد؟
این موضوع بحث های فقهی زیادی دارد و علما 
هم درباره این موضوع اختلاف بسیار زیادی دارند. 
بسیاری می گویند قطعا اشکال دارد و عده ای دیگر 
از علما می گویند که در حد ضرورت مشکلی ندارد و 
برخی دیگر هم آزادتر هستند. اما ما در تلاش هستیم 
که طرح را همزمان با مسائل فقهی و شرعی آن جلو 
ببریم. از چند جا هم استفتاء گرفتیم. برخی ها برای 
انجام آن شرایطی قائل شدند و ما در حال انجام این 
موضوع هم هستیم و به طور موازی کار فرهنگ سازی 
را انجام می دهیم که مردم با آن آشنا شوند و از طرف 
دیگر هم با حوزه علمیه قم فعالیت هایی انجام دادیم تا 
با علما صحبت کنیم و بتوانیم ضرورت های دانشگاه را 

اعلام کنیم تا بشود فتواهای لازم را دریافت کرد.
  برای اهدای اجساد شرایط سنی و داشتن 

بیماری ملاک نیست؟
خیر. این ملاک ها برای دریافت اجساد در نظر 
گرفته نشده. اما تنها نکته ای که بسیار مهم است سالم 
بودن جسد است. پس از اینکه فرد فوت می کند. 
جسد و کالبد برای اینکه قابل استفاده باشد باید حتما 
شرایطی داشته باشد و همانطور که گفتم جسد باید 
سالم باشد. به طور مثال جسد نباید تصادفی باشد. 
جسدها برای استفاده در دانشگاه یک پروسه ای را باید 
طی کنند که قابل استفاده شود. بعد هم که در دانشگاه 
قابل استفاده شد  با تشریفات شرعی خاکسپاری 

می شوند و ما پیگیر دفن آن هم خواهیم بود. 
  مشکل و معضل بسیار مهم که مانعی برای 

اهدای جسد و اهدای اعضای بدن وجود دارد 
چیست؟

نکته بسیار مهم این است که یکی از معضلات و 
مشکلات ما در بحث اهدا چه بافت، چه اعضا و چه کل 
جسد این است که خود فرد وصیت می کند و در ادامه 
اعلام رضایت می کند و تمام فرم ها را پر می کند اما 
اولیا و بستگان متوفی پس از مرگ به وصیت او عمل 
نمی کنند. مشکل اینجا است که به دلیل اینکه خود 
فرد با خانواده اش راجع به این موضوع صحبت نکرده 
است و یا صحبت کرده و نتوانسته موافقت آنها را جلب 
کند. زیرا وقتی که فرد فوت کرد تکلیف متوفی به 
اطرافیان بازمی گردد. به همین دلیل افرادی که قصد 
دارند این کار را انجا دهند. پیش از این با اطرافیان خود 
راجع به این موضوع صحبت و رضایت آنها را جلب 
کنند تا پس از اینکه فرد فوت شد مانعی برای اهدای 

عضو یا جسد به وجود نیاید. 
  پیش از این طرح شرایط دریافت جسد به چه 

صورت بود؟
پیش از انقلاب در مقاطعی اجساد از خارج از 
کشور وارد می شد که در حال حاضر ما ورود اجساد از 
خارج از کشور را هم پیگیری می کنیم و اعلام کردیم 
که حاضریم با برخی از شرکت  ها در این خصوص 
همکاری کنیم و در مقابل آن برخی از تعاونی ها هم 
اعلام آمادگی برای همکاری کرده اند. البته آن موضوع 
هم پروسه طولانی دارد و موضوع قوانین بین المللی به 
میان می آید. تمام پروسه های مربوط به این موضوع 
باید طی شود. ترجیح ما این است که از اجساد 
غیرمسلمان استفاده شود اما به این دلیل که این 
موضوع یک پروسه طولانی دارد می خواهیم دریافت 
جسد در داخل را هم پیگیری کنیم. در نهایت ما تمام 

راه هایی را که بتوانیم به علم پزشکی کمک کنیم انجام 
خواهیم داد و اگر این اتفاق رخ ندهد لطمه آن به خود 
جامعه بازمی گردد ولی اولویت صد در صد با جسد 
غیرمسلمان و بحث واردات است که اگر آن موضوع 
راه بیفتد ممکن است دیگر نیازی به استفاده از جسد 

مسلمان نباشد.
  در نهایت جسد چگونه دفن خواهد شد؟ آیا 
جسد زمانی که دیگر قابل استفاده نبود برای 
خاکسپاری به خانواده ها بازگردانده می شود یا 

خیر؟
جسدها در محلی دفن می شوند و اگر خانواده ها 
جسدها را بخواهند می توانند استعلام کنند که 
محل دفن متوفی شان کجاست و اگر بخواهند 
می توانند برای عزاداری به محل دفن مراجعه کنند. 
معمولا زمانی در استفاده دانشگاه است و زمانی که 
مدت استفاده تمام شد می توانند آدرس محل دفن 

را بخواهند و برای عزاداری به آنجا مراجعه کنند. 
اما در نهایت باید گفت، طبق آنچه رئیس سازمان 
پزشکی قانونی اعلام کرده است، دانشگاه ها بسیار 
نیازمند این کمک هستند و ما باید به دانشگاه ها 
کمک کنیم که این موضوع حل و فصل شود و این 
موضوع قطعا تاثیر بسیار زیادی در موضوع آموزش 
خواهد داشت. خواهشم این است که اگر برایشان 
مقدور است و تمایل دارند این امر خداپسندانه را 
انجام دهند و خیالشان از بابت بحث های شرعی 
راحت باشد زیرا ما تمام بحث های شرعی را در این 
زمینه رعایت خواهیم کرد. فعلا در حال دریافت 
اسامی داوطلبان هستیم و بعد از این مسائل حقوقی 
و قانونی و شرعی آن را به طور موازی پیش خواهیم 

برد که مشکلی پیش نیاید.

پزشکی قانونی برای رفع نیاز دانشکده های علوم پزشکی فراخوان داد

به دنبال جسد
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دانستنی های حقوقی

نحوه رسیدگی به دعوای اعسار چگونه است؟
میزان| ماده ۱4 قانون نحوه اجرای 
محکومیت های مالی بیان می کند: دعوای 
اعسار غیرمالی است و در مرحله بدوی و 

تجدیدنظر خارج از نوبت رسیدگی می شود.
۱- قانون گذار به جهت جلوگیری از 
اطاله دادرسی همچنین احقاق حق طرفین 
دعوی، رسیدگی به دعوی اعسار در مرحله 
بدوی را خارج از نوبت پیش بینی کرده 
است. در هر صورت رأی صادره اعم از رد 
یا قبولی اعسار قابلیت تجدیدنظرخواهی را 
داشته فلذا و براساس این مقرره رسیدگی 
به اعتراض معترض نیز در مرحله تجدید 

نظرخارج از نوبت خواهد بود.
۲- رسیدگی خارج از نوبت، رسیدگی ای 
است که در جلسه فوق العاده برگزار می شود.

3- تمامی آرای غیرمالی قابل تجدید نظر 
هستند.

4- امکان استفاده معسر از حکم اعسار 
در تمام مراحل مربوط به همان دعوا وجود 
دارد، بنابراین اگر مدعی اعسار رونوشت 
حکم اعسار از هزینه دادرسی همان دعوا را 
به عنوان استفاده از آن پیوست دادخواست 
پژوهشی کند نمی توان دادخواست پژوهشی 
او را به استناد این که حکم اعسار نسبت 
به هزینه بدوی تاثیر در هزینه پژوهشی 
ندارد، رد کرد. از طرفی دیگر اعسار از هزینه 
دادرسی که از طرف خواهان مطرح می شود 
شامل نیم عشر اجرایی نمی شود. اما چنانچه 
حکم اعسار از محکوم به نسبت به محکوم 
علیه صادر شود به تبع آن تا تمکن مالی، 
محکوم علیه از تأدیه نیم عشر اجرایی به طور 

موقت معاف خواهد بود.
۵- هزینه دعوای اعسار از پرداخت هزینه 

دارسی نیز برعهده مدعی اعسار خواهد بود، 
بنابراین وی باید به ماخذ دعاوی غیرمالی 

هزینه پرداخت کند.
6- معافیت خواهان از پرداخت هزینه 
دادرسی موقتی است، لذا به محض این که 
معسر متمکن از تأدیه تمام یا قسمتی از 
هزینه دادرسی شود، اعم از این که شخصا 
کسب درآمد کند یا محکوم له واقع شود 
)مواد ۵۱3 و ۵۱4 قانون آیین دادرسی 
مدنی(، هزینه دادرسی از وی دریافت 

خواهد شد.
این درحالی است که هزینه دادرسی از 
محکوم به، هزینه را از آن کسر و مازاد را به 

محکوم له تسلیم کند.
۷- چنانچه در راستای ماده ۵۱4 قانون 
آیین دادرسی مدنی قرار تقسیط هزینه 
دادرسی یا هزینه تجدیدنظرخواهی صادر 
شود، خواهان یا تجدیدنظرخواه مکلفند تا 
در مورد مقرر اقساط را بپردازند، در غیراین 
صورت و در هر مرحله ای که از پرداخت آن 
امتناع ورزند، مراتب در اجرای مواد ۵4 و 64 
قانون آیین دادرسی مدنی جهت رفع نقص 

به وی ابلاغ می شود.
درصورت عدم اقدام، قرار مقتضی صادر 
خواهد شد. همچنین همزمان با پرداخت 
اقساط رسیدگی به اصل موضوع نیز شروع 

خواهد شد.
۸- در دعاوی خانواده هم هرگاه یکی از 
اصحاب دعوا از پرداخت هزینه دادرسی 
اعلام اعسار کند، باید مطابق با مواد ۵۰4 تا 
۵۰۸ قانون آیین دادرسی مدنی دادخواست 
تقدیم کند و دادگاه هم به این ادعا رسیدگی 

و انشای حکم کند.

بدانیم

پرسش و پاسخ حقوقی
روزنامه شهروند با هدف بالابردن دانش حقوقی 
خوانندگان در ستون »بدانیم« سوالات و پاسخ های 
متداول حقوقی و قضائی شهروندان را منتشر 

می کند.
 

   نفقه خانم خانه دار به چه صورت محاسبه 
مي شود؟

نفقه زن بستگي به شئونات خانوادگي و عرف و 
عادت دارد و قاضي پس از بررسي هاي لازم نفقه را 
تعیین مي کند. البته ذکر این نکته مهم است که 
نفقه زماني به زن تعلق مي گیرد که زن در تمکین 

شوهرش باشد.
   دختر باکره اي که مهریه اش عندالاستطاعه 

است مي تواند از حق حبس استفاده کند؟
در مهریه عندالاستطاعه مرد باید توانایي مالي 
پرداخت مهریه را داشته باشد، لذا در این نوع مهریه 
اگر زوج توانایي پرداخت نداشته باشد، حق حبس 

براي خانم وجود ندارد.
   اگر زن نداند که مرد چه اموالي دارد )غیر از 
منزلي که در آن زندگي مي کند و خودرویی که 
دارد( و نتواند به دادگاه معرفي کند، مهریه او به 

چه صورت پرداخت مي شود؟
در صورتي که مرد اعسارش به دادگاه ثابت شود، 
مهریه زن قسط بندي مي شود اما زن هر وقت از 
ایشان اموالي پیدا کند، مي تواند به اجراي احکام 
معرفي کند تا نسبت به دریافت نقدي مهریه اقدام 

شود.
   مردی حدود سه سال پیش یک خانه را با 
وام می خرد و با اصرار همسرش خانه را به نام 
او می کند، حالا همسرش تقاضای طلاق کرده 
است. آیا می تواند با توجه به این که زمان خرید 
نباید هیچ خانه ای به نام زوج یا زوجه باشد آن 

را پس بگیرد یا خیر؟
به طور کلی بعد از وقوع هر معامله ای اصل بر 
صحیح و معتبر بودن آن معامله خواهد بود. از طرفی 
دیگر ملاک تشخیص صحت هر معامله ای زمان 
انجام آن معامله است، به عبارتی دیگر چنانچه در 
زمان انجام معامله اهلیت و صلاحیت قانونی کافی 
و لازم برای انجام معامله وجود نداشته باشد، این 
امکان وجود خواهد داشت تا به اعتبار و صحت 
معامله خدشه وارد شود، چنانچه سال ها از تاریخ 
انجام معامله گذشته باشد، بنابراین و در فرض مورد 
پرسش به نظر می رسد که چنین امکانی برای شما 
وجود نخواهد داشت. از طرفی دیگر و نیز با توجه 
به توضیحات اولیه در سوال به نظر می رسد مرد 
ساختمان خود را به همسرش هبه کرده است. برابر 

مقررات راجع به این عقد که از عقود معین بوده، 
مرد می تواند تا مادامی که ساختمان در مالکیت 
همسرتان قرار دارد، با ارسال اظهارنامه از هبه 
رجوع کند و ساختمان را مجددا در مالکیت خود 

قرار دهد.
ماده ۸۰3 قانون مدنی بیان می کند بعد از قبض 
نیز واهب می تواند با بقای عین موهوبه از هبه رجوع 

کند مگر در موارد ذیل: 
۱- در صورتی که متهب پدر یا مادر و یا اولاد 

واهب باشد؛
۲- در صورتی که هبه معوض بوده و عوض هم 

داده شده باشد؛
3- در صورتی که عین موهوبه از ملکیت متهب 
خارج شده یا متعلق حق غیرواقع شود خواه قهرا 
مثل این که متهب به واسطه  فلس محجور شود 
خواه اختیارا مثل این که عین موهوبه به رهن داده 

شود؛
4- در صورتی که در عین موهوبه تغییری 

حاصل شود.
   سند ازدواجمان دست همسرم است. الان 
مي خواهم مهریه ام را به اجرا بگذارم و از او جدا 

شوم، چه کار باید انجام دهم؟
با در دست داشتن شناسنامه و مدارک به 
دفترخانه اي که ازدواج تان در آن ثبت شده مراجعه 

و درخواست رونوشت از سند ازدواج کنید.
   اگر زني که خود درآمد دارد و با شوهرش 
زندگي و درآمدش را در زندگي خرج مي کند 
بخواهد عدم پرداخت نفقه توسط شوهرش را 

در دادگاه ثابت کند، چه کار باید انجام دهد؟
باید پس از طرح دادخواست مطالبه نفقه با ارایه 
دلیل در دادگاه ثابت کند خرج زندگي را از درآمد 

خودش تامین مي کند.
   چکي را از یک مغازه دار دریافت کردم که با 
مراجعه به بانک مشخص شد پول در حساب 
براي پرداخت وجه چک موجود نیست. 
همچنین اعلام شد که صاحبان حساب دو 
نفر هستند. حالا هرکدام مدعي هستند که 
دیگري باید پول چک را بدهد. همچنین یکي 
از آنها مدعي است شراکت شان تمام شده 
است و درباره چک هایي که دست دیگران 
دارند، سازش نامه اي در اتحادیه صنفي خود 

نوشته اند. لطفا راهنمایي کنید؟
شما مي توانید طبق ماده ۱9 قانون چک، کل 
وجه چک را از هر کدام از دو نفر مطالبه کنید، ولي 
اگر فقط یکي از دو نفر چک را امضا کرده فقط حق 

مراجعه به او را دارید.

منع قانونی برای وارد کردن جسد وجود ندارد
علیرضا آذربایجانی، حقوقدان و نایب رئیس کانون وکلای 
دادگستری مرکز| خبرهایی با عنوان کمبود جسد در کشور برای 
انجام امور آزمایشی و علمی پزشکی منتشر شده است. سازمان های 
مربوطه نیز با توجه به این اطلاعات درخواست وارد کردن اجساد از 
کشورهای دیگر را دارند. بحث اهدای عضو برای اشخاص نیازمند در 
صورت استفاده و جسد برای انجام امور آزمایشی و پزشکی همیشه 
مطرح بوده اما همیشه این موضوع حواشی بسیاری را نیز در پی داشته 
است. بحث اهدای عضو و جسد را می توان از چند محور مورد بررسی 
قرار داد؛ نخستین نکته به اهدای عضو و جسد فرد در زمان حیات 
مربوط می شود. برخی افراد قبل از فوت اعضای بدن خود و حتی جسد 
خود را برای بیماران نیازمند یا انجام امور آزمایشگاهی اهدا می کنند 
که البته بعد از فوت فرد، خانواده وی مانع از این کار می شوند. در این 
مورد بحث فرهنگی حاکم بر کشور ما بسیار حایز اهمیت است. فرهنگ 
اهدای عضو و جسد قبل از فوت خیلی در کشور ما رونق قابل توجهی 
ندارد و درواقع این فرهنگ جا نیفتاده است. نظام تبلیغی برای این 
موضوع باید فرهنگ سازی شود و ارزش اهدای عضو و جسد را به مردم 
آموزش دهد تا این مسأله در میان مردم در کشور فراگیر شود. کشور ما 
درحال حاضر در وضعیتی قرار دارد که از نظر فرهنگی نسبت به اهدای 

عضو و جسد ضعیف است. 
نکته دوم نیز بحث خانواده های عزادار است. خانواده هایی که بعد از 
فوت عزیزشان از اهدای عضو و جسد وی خودداری می کنند و با وجود 
این که سازمان های مربوطه از نظر قانونی اجازه دارند اعضا را اهدا کنند 
یا جسد را برای امور آزمایشگاهی منتقل کنند اما خانواده ها مانع از این 
اتفاق می شوند. این است که کسانی که در زمان حیات خود با معاهدات 
رسمی با مراجع قانونی متعهد می شوند که اعضا یا جسد خود را اهدا 
کنند. این معاهده معتبر است و وراث حقی از این که مانع این اقدام 
باشند، ندارند. در این نوع موارد نمایندگان حقوقی آن سازمان ذیربط 
که می تواند دانشگاه علوم پزشکی، سازمان اهدای عضو، پزشکی قانونی 
و... باشد، مجاز هستند در این رابطه اقدام حقوقی بکنند. منتها مشکلی 
که در عمل کردن به این اقدام وجود دارد این است که چون این مقوله 
مرتبط است با مقوله فوت و خانواده و عزاداری و خانواده های عزادار، این 
سازمانی که از جسد بهره مند می شود، وارد اقدامات عملیاتی نمی شود. 
درواقع از نظر تئوری، این حق را برای سازمان مربوطه به عنوان ذینفع 
داریم ولی از لحاظ عملی و رویه ای، وقتی می بینند وراث متوفی مانع از 

این اقدام می شوند، کنار می کشند.
نکته سوم این است که از سال های دور انجام امور آزمایشی روی 

اجساد در ایران و در دیگر کشورهای جهان انجام می شود و برای 
تکمیل جسد رویه ای که در ایران حداقل در نیم قرن گذشته وجود دارد 
این است که کسانی که به شکل مجهول الهویه فوت می کنند، درواقع 
کسانی هستند که وضع خوبی ندارند یا به عنوان مثال خیابانگرد ها 
هستند و وقتی که فوت می کنند و اولیای آنها شناسایی نمی شود، در 
عرف این موضوع وجود دارد که برای انجام امور پزشکی و آزمایشگاهی 
از این اجساد استفاده شود. اما به هر صورت در مراکز آموزشی تعداد 
جسد بسیار کم است و ناگزیر به استفاده از آنها به شکل کوتاه مدت برای 
جبران آن نقیصه ها هستیم که یکی از آنها ضعف فرهنگی و دیگری 
هم عدم همراهی وراث برای اهدای جسد است. وارد کردن جسد از 
کشورهای خارجی می تواند کمک کند و هیچ منع قانونی برای وارد 
کردن جسد به این منظور وجود ندارد. تنها بحث مالی و مصلحتی باید 

در این موضوع بررسی شود.
البته که نظرات شخصی و فقهی نیز در این موضوع وجود دارد. 
ممکن است فقیهی بگوید این کار مجاز است و فقیهی دیگر آن را مجاز 
نداند یا دیگری با وجود شرایطی این موضوع را بپذیرد. البته که این 
نظرات برای مراجع رسمی کشور، تا زمانی که قانون چنین مسأله ای را 

منع نکرده است، اعتبار ندارد.

نباید در جسد دخل و تصرفی صورت گیرد
سیدعباس حسینی، کارشناس مسائل دینی| در 
موضوع اهدای اجساد به پزشکی قانونی برای مصارف علمی 
و تحقیقات پزشکی دو بحث مطرح می شود؛ بحث اولیه این 
است که شرع مقدس درباره جسد و پیکر انسان بعد از مرگ 
چه نظری دارد. فراتر از این اصل موضوع درباره جسد است 
که ماهوی جسد چیست. اگر نامه 4۷ نهج البلاغه را بخوانیم، 
امیرالمومنین)ع( نسبت به پیکر قاتلش خطاب به امام مجتبی 
می فرماید: »نکند بعد از مرگ او را مثله کنید. از جد شما 
رسول الله شنیدم حتی سگ دیوانه را مثله نکنید.« این نشان 
می دهد که پیامبر عظیم  شأن روی جسد حتی جسد حیوان 
که هیچ نوع مثله کردنی جایز نیست، بسیار حساسیت داشته 
است. این بحث اولیه است که نشانگر محترم بودن جسد انسان 

و حتی حیوان است. غیر از این بحث، موضوع پزشکی در این 
مورد وجود دارد. سالیان قبل بوعلی سینا بسیار مرارت کشید 
تا بتواند روی اجساد تشریح صورت دهد. فقهای آن زمان بسیار 
سخت برای تشریح جسد فتوا می دادند. اما امروز موضوع تقریبا 
حل شده است. اگر برای بحث پزشکی و تحقیقاتی فردی 
رضایت داشته باشد و خودش وصیت کرده باشد، عموما مشکلی 
به وجود نمی آید. اما هنوز مراجعی را داریم که در بحث اهدای 
عضو حتی اگر در وصیت افراد باشد آن را به هیچ عنوان جایز 
نمی دانند. از نظر آنها خود فرد هم صلاحیت ندارد که وصیت 
کند چه بسا که دولت و پزشکی قانونی بخواهد این کار را انجام 
دهد، زیرا این موضوع هتک حرمت به جسد فرد مسلمان است. 
بحث دیگر این است که حتی از اجساد افراد مجهول الهویه 

هم نمی توان استفاده کرد، زیرا این افراد هم مسلمان بودند و 
فرقی با کسی که هویت مشخصی دارد، ندارند و جسد آنها هم 
باید به طور سالم به خاک سپرده شود. اما بحث ثانوی در این 
مورد پیش می  آید و آن هم این است که می گویند می خواهیم 
روی جسد تحقیقات علمی و پزشکی انجام دهیم و اگر نتوانیم 
این فردی که کلیه اش درست کار نمی کند را عمل کنیم و 
او را رها کنیم، در این صورت سلامت و زندگی آن فرد به 
خطر می افتد که فرض دوم، فرض نخست را زیر سوال می برد 
و در این موارد فرض ثانویه را به دلیل دومی که پیش می آید، 
اولویت می دهیم و آن را نقض می کنیم و اهدای عضو را جایز 
می دانیم وگرنه اصل بر این است که نباید در جسد دخل و 

تصرف صورت بگیرد. 

 بی اطلاعی خانواده ها در بحث اهدا، یکی از موانع و مشکلات بسیار مهم در حوزه اهدای اعضا و جسد است
 برای واردات جسد غیر مسلمان از کشورهای خارجی، هیچ منع قانونی  وجود ندارد

 طبق شریعت اسلام، جسد فرد مسلمان نباید تشریح شود
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